
 
                                            CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 
 

  
 
OGGETTO: Attuazione Piano triennale della Comunicazione - Sezione Comunicazione Istituzionale 

(par.2.2 Information Gathering) – determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, secondo la modalità della trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) del servizio di fornitura e consultazione della rassegna stampa 
telematica giornaliera CIG: Z773B5F067 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO CHE 
- al fine di definire una programmazione organica e integrata delle attività di informazione e di 
comunicazione istituzionale del Consiglio regionale, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 
22 settembre 2016, su proposta del Segretario Generale nella qualità di unità organizzativa di 
coordinamento delle diverse strutture consiliari dedite alla Comunicazione e all’Informazione 
istituzionale, è stato approvato il Piano della Comunicazione del Consiglio regionale, aggiornato e 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.62 del 18 novembre 2019 che ne ha modificato 
la denominazione in Piano triennale della Comunicazione del Consiglio regionale e, da ultimo, modificato 
e integrato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 45 del 4 luglio 2022; 
- il predetto Piano è allo stato articolato nelle sezioni della Comunicazione istituzionale, dell’Informazione 
istituzionale, del Piano annuale delle Inserzioni istituzionali e degli Eventi Culturali; 
- ai sensi del paragrafo 2.2, la logica della costruzione del Piano si basa del metodo dell’information 
gathering, essenziale per individuare le azioni comunicative più appropriate per il raggiungimento degli 
obiettivi stabiliti e propedeutica alla scelta delle iniziative da assumere; 
- ai sensi del paragrafo 2.2 sopra citato, nel contesto della fase di information gathering va annoverato 
anche il servizio di rassegna stampa quotidiana, che costituisce uno strumento indispensabile per 
g60arantire la possibilità di accedere in maniera organ 
0ica e facilmente fruibile alle informazioni afferenti all'attività istituzionale (o quella ad essa comunque 
connessa) dell'Assemblea, digitalmente, da remoto e con dispositivi portatili e rappresenta sicuramente 
uno dei più importanti strumenti di lavoro sia per la sua preminente funzione informativa sia per la 
verifica del raggiungimento degli obiettivi di comunicazione istituzionale; 
- stante l’opportunità di procedere all’acquisizione del servizio de quo, con determinazione del Segretario 
generale n. 258 dell’1 aprile 2021, si è provveduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a mezzo di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), all’operatore economico Sifa s.r.l., via Goffredo Mameli, 11 - 20129 Milano 
P.IVA 12673580150, del servizio di fornitura e consultazione della rassegna stampa telematica 
giornaliera per la durata pari a mesi 24 (ventiquattro) decorrenti dal 3 aprile 2021, per il prezzo 
complessivo pari a euro 15.000,00 (quindicimila/00) Iva esclusa; 
- attesa l’imminente scadenza dell’affidamento del servizio de quo (2 aprile 2023), al fine di procedere 
all’attivazione delle procedure per l’acquisizione di un servizio avente le medesime caratteristiche 
tecniche del precedente per il periodo di anni 4 (quattro) con nota prot. n. 6348 del 23 marzo 2023 è 
stato nominato quale responsabile unico del procedimento de quo l’Avv. Alessandra Saladino, 
funzionario amministrativo titolare di posizione organizzativa presso il Segretariato generale; 
RILEVATO CHE l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, modificato dall’art.1, comma 
430 della Legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 



del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ‘per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici …… ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure’; 

VERIFICATO CHE il servizio de quo è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

nell’iniziativa Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing; 

DATO ATTO CHE, dall’analisi del dato storico attinente ai precedenti affidamenti del servizio di 
rassegna stampa telematica giornaliera, è emerso che trattasi di un servizio di importo inferiore a euro 
40.000,00 e, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio medesimo mediante procedura 
di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO CHE, al fine di individuare l’operatore economico cui affidare il servizio di rassegna 
stampa, nel rispetto dei principi di cui all’art.30 d.lgs. 50/2016 nonché del principio di rotazione stabilito 
dall’art.36, comma 1, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e conformemente a quanto stabilito dalle Linee Guida 
Anac n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, (recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e da ultimo aggiornate al decreto legge 18 aprile 
2019, n.32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019),  
secondo cui ‘il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una 
best practice anche alla luce del principio di concorrenza’, il RUP ha richiesto il preventivo per 
l’espletamento del servizio a n. 6 (cinque) operatori economici presenti sul MePA nell’iniziativa Servizi di 
Informazione, Comunicazione e Marketing: 

- 1) L’ECO DELLA STAMPA S.p.A. 
- 2) TELPRESS S.r.l. 
- 3) MIMESI S.r.l. 
- 4) DATA STAMPA s.r.l. 
- 5) INTELLIGENCE2020 S.r.l. 
- 6) PROMOPRESS 2000 S.r.l. 

− per garantire la continuità del servizio medesimo per il tempo necessario all’individuazione dell’operatore 
economico nuovo affidatario, con determinazione della scrivente n. 252 del 29 marzo 2023 è stata 
disposta la proroga tecnica dell’affidamento del servizio di rassegna stampa all’attuale affidatario Sifa 
s.r.l., ai medesimi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto originario, per la durata di mesi 2 (due) 
decorrenti dal 3 aprile 2023 e sino al 3 giugno 2023; 
RILEVATO CHE 
- il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 177 ha inserito nel Titolo I, Capo IV, Sezione II, della legge 
22 aprile 1941, n. 633, l’art. 43 bis, che ha introdotto il diritto a favore degli Editori di richiedere un ‘equo 
compenso’ per l’utilizzo on line dei loro contenuti editoriali individuando l’AGCOM quale arbitro per 
dirimere eventuali controversie; 
- a seguito dell’introduzione della suddetta norma talune testate, in particolare quelle aderenti al 
repertorio PROMOPRESS, si sono attivate per richiedere l’equo compenso determinandone l’importo, 
mentre sono in corso accordi tra gli operatori economici erogatori del servizio di rassegna stampa e 
taluni altri Editori riguardo all’entità del compenso da corrispondere per l’utilizzo dei loro contenuti 
editoriali; 
- quanto sopra esposto ha comportato l’insorgere della difficoltà, in capo agli operatori economici 
erogatori del servizio di rassegna stampa, di determinare in modo preciso il costo per l’erogazione del 
servizio medesimo, non essendosi ancora concluse le trattative con taluni Editori per la determinazione 
dell’equo compenso di cui all’art. 43 bis della Legge sul Diritto d’Autore; 
DATO ATTO CHE l’unico operatore economico, tra quelli consultati, che ha determinato in modo preciso 
l’offerta economica per l’erogazione del servizio di rassegna stampa per questa Amministrazione è 
Mimesi s.r.l., che offerto il servizio de quo, per la durata di mesi 48 (quarantotto), per l’importo annuo 
pari a euro 9.120,00 oltre Iva al 22%, di cui euro 7.500,00 oltre Iva al 22% quale costo per l’erogazione 
del servizio ed € 1.620,00 oltre Iva al 22% quale ‘equo compenso’ da corrispondere alle testate aderenti 
al repertorio PROMOPRESS (giusta nota prot. n. 0011137 dell’1 giugno 2023), assumendosi, pertanto, 
l’alea del costo dell’equo compenso nei confronti degli altri Editori con i quali le trattative non si sono 
ancora concluse; 



ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG Z773B5F067, ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO CHE il presente appalto non presenta rischi interferenziali e pertanto non è stato redatto il 
DUVRI; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale; 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., a mezzo di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
all’operatore economico Mimesi S.r.l., con sede legale in Viale Richard 1A, 20143 MILANO, P.Iva e 
Codice Fiscale 02161300344, del servizio di fornitura e consultazione della rassegna stampa telematica 
giornaliera per un periodo di 48 mesi  (quarantotto) mesi, per l’importo complessivo pari a euro 
36.480,00 (trantaseimilequattrocentottanta/00) oltre Iva al 22 % pari a euro 8.025,60 
(ottomolaventicinque/60) (per un totale complessivo pari a euro 44.505,60 
(quarantaquattromilacinquecentocinque/60); 
VALUTATA la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio 
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, 

nel testo vigente con ss.mm.ii., stante l’imminente scadenza della proroga tecnica dell’affidamento del 

servizio de quo;  
VALUTATO, altresì, di autorizzare la consegna anticipata del servizio in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art.32, comma 8, d.lgs. 50/2016, in quanto ‘la mancata esecuzione immediata della prestazione 
dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare’, 
attesa l’imminente scadenza dell’attuale servizio (3 giugno 2023);  
VISTI 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a); 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii. di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale; 
- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli artt. 5 e 9; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con la deliberazione 
n.20 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio 
regionale; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021 con la quale è stato conferito alla 
scrivente, Avv. Maria Stefania Lauria, l’incarico di Segretario/Direttore generale del Consiglio regionale 
della Calabria; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2023-2025; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa evidenziato, che qui si intende integralmente riportato: 

− di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
a mezzo di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
all’operatore economico Mimesi S.r.l., con sede legale in Viale Richard 1A, 20143 MILANO, P.Iva e 
Codice Fiscale 02161300344, del servizio di fornitura e consultazione della rassegna stampa 
telematica giornaliera per un periodo di 48 mesi  (quarantotto) mesi, per l’importo complessivo pari a 
euro 36.480,00 (trantaseimilequattrocentottanta/00) oltre Iva al 22 % pari a euro 8.025,60 
(ottomolaventicinque/60) per un totale complessivo pari a euro 44.505,60 
(quarantaquattromilacinquecentocinque/60); 



− di stabilire che il contratto con l’operatore economico de quo ha durata pari a mesi 48 (quarantotto) 
decorrenti dal 5 giugno 2023; 

− di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, comma 8 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con 
ss.mm.ii., stante l’imminente scadenza dell’affidamento del servizio de quo;  
di autorizzare la consegna anticipata del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32, comma 8, d.lgs. 
50/2016, in quanto ‘la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare’, attesa l’imminente 
scadenza dell’attuale servizio (3 giugno 2023);  

− di prenotare la somma complessiva pari ad euro 44.505,60 (quarantaquattromilacinquecentocinque/60); 
Iva al 22% inclusa, sulla Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo U52372 P.d.c. 
1.03.02.02.999 del bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale così suddivisa: 

• euro 6.366,67 con scadenza nell’esercizio 2023; 

• euro 11.126,40 con scadenza nell’esercizio 2024; 

• euro 11.126,40 con scadenza nell’esercizio 2025; 

• euro 11.126,40 con scadenza nell’esercizio 2026; 

• euro 4.759,73 con scadenza nell’esercizio 2027; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente;  

− di trasmettere copia del presente provvedimento: 

•  al Settore Bilancio e Ragioneria; 

•  al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

•  all’Ufficio di Gabinetto; 

• all’operatore economico MIMESI S.r.l. esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 

MIMESI@PEC.MIMESI.COM; 

− di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal 

responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della 

Regione Calabria. 
 
Il responsabile unico del procedimento                           IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Alessandra Saladino                                                   (Avv. Maria Stefania LAURIA) 
 


